
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.111 del 03-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SPURGO FOSSE SETTICHE AREE SAE LOC. VARANO, S.ERASMO, MORRO, 

ARCOFIATO, PIEGUSCIANO 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

  sono state realizzate, pertanto, Soluzioni abitative d’emergenza (SAE) in diverse parti 

del territorio comunale tra cui: nella zona denominata “VARANO”, “S.ERASMO”, 

“MORRO”, “ARCOFIATO”, PIEGUSCIANO”; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza n. 27/UTC del 28.02.2020 – allegato e parte integrante 

della presente determinazione – redatto in seguito a segnalazioni da parte dei residenti delle 

aree SAE sopra citate, dal quale si evince che le fogne e le vasche sono intasate e necessitano 

dell’intervento di una ditta specializzata negli spurghi, in quanto gli operai comunali non hanno 

attrezzature e mezzi idonei ad effettuare le operazioni di pulizia, svuotamento dell’impianto 

fognario e dei relativi pozzetti; 

 

DATA l’impellenza di provvedere allo spurgo delle fogne ed al loro disintasamento da parte di 

una ditta specializzata, onde evitare la fuoriuscita di liquame e la mancata fruibilità dei servizi 

igienici da parte dei residenti, creando problemi igienico sanitari; 

 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO che la ditta ECOLOGIA 2000, con sede in CONTRADA BERTA, 2 - 62010 

Treia MC partita IVA 00913060430, interpellata per le vie brevi, stante l’urgenza di procedere 

all’eliminazione del problema, si è offerta di procedere immediatamente al servizio di spurgo 

della fognatura; 

  

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta ECOLOGIA 2000 Sas di Bartolacci Marco 

& C. per lo spurgo delle fosse settiche nelle aree Sae site in Loc. Varano, Morro, Arcofiato, 

Sant’Erasmo e Piegusciano, al costo di € 450,00 oltre IVA 10% (€ 45,00) per un totale di € 

495,00 per ciascuna area SAE ovvero per un totale complessivo degli interventi ammontante ad 

€ 2.250,00 oltre IVA 10% (€ 225,00) = € 2.475,00; 

 

PRESO ATTO che: 

- è stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il 

possesso dei requisiti, generali e speciali richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto 

dal D.Lgs 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti 

pubblici; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del casellario 

informatico ANAC, accertata la regolarità contributiva con il seguente esito: 

DURC REGOLARE – Prot. INAIL 19064145 con scadenza 10/03/2020. 

- la ditta ECOLOGIA 2000 sas risulta iscritta nell’elenco dell’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori; 

- non sono state individuate annotazioni da parte dell’Autorità Nazionale Antimafia; 

- Il CIG è: ZB12C47F99 

 

 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per procedere ad effettuare l’incarico diretto 

come previsto dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 in quanto l’intervento ha un costo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

 

RITENUTO pertanto: 

- dover impegnare la somma di € 2.250,00 oltre IVA 10% pari a € 225,00 per un totale 

complessivo di € 2.475,00, da imputare al cap. 88/01 del Bilancio anno 2020; 

- Affidare alla ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA BERTA, 2 

- 62010 Treia (MC) partita IVA 00913060430, i lavori per lo spurgo delle fosse settiche 

delle SAE di “VARANO”, “S.ERASMO”, “MORRO”, “ARCOFIATO”, 

PIEGUSCIANO”; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi;  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DM 49/2018 

 l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 5 dell’O.C.D.P.C. 388/2016; 

 

RITENUTO: 



  

pag. 3 

 

- doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.Lgs 

n. 267/2000; 

- che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5  del D.Lgs n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2 Affidare l’incarico alla ditta ECOLOGIA 2000 SAS, con sede in CONTRADA 

BERTA, 2 - 62010 Treia MC partita IVA 00913060430 per l’effettuazione dei lavori di 

spurgo delle fogne presso le SAE di cui al capoverso precedente, per un importo 

complessivo – IVA inclusa – di € 2.475,00 IVA inclusa; 

3 Di impegnare la somma di € 2.475,00 IVA inclusa, per le operazioni di spurgo delle 

fogne dell’area SAE di “VARANO”, “S.ERASMO”, “MORRO”, “ARCOFIATO”, 

PIEGUSCIANO”, da imputare sul capitolo 88/1 del Bilancio anno 2020; 

 

4 Di dare atto che il contratto di affidamento dei lavori, stipulato nella forma della 

sottoscrizione per accettazione verrà risolto in caso di successivo accertamento della 

mancanza dei requisiti dichiarati con l’autocertificazione, con pagamento, in tal caso, 

del corrispettivo limitatamente alle prestazioni eseguite; 

 

5 Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto da imputare sul capitolo 88/1 del Bilancio anno 2020; 

 

6 Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontare le spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

7 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione: 

- All’Albo Pretorio 

- Al Settore 2^ - Bilancio 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 



  

pag. 4 

 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 494 

 

Camerino, 05-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


